MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

EDITAL N.º 12/2009

FRANCISCO JOSÉ FERNANDES LEAL, PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE OLHÃO, FAZ SABER QUE:

Ao abrigo do disposto no art.º 91 da Lei n.º 169/99 de 18 de Setembro, em reunião ordinária
realizada no dia 18 de Março de 2009, a Câmara Municipal de Olhão tomou as seguintes
deliberações em minuta:

REGULAMENTO PARA ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO – C ESSAÇÃO –
Deliberado cessar a atribuição de bolsa de estudo às alunas Ana Marisa Fernandes Romualdo,
Ângela Gonçalo Baptista Gago, Cristina Estefânia Solorzano de Sousa e Andreia Filipa Dias
Barracha, uma vez que já recebem a bolsa de estudo da universidade.

REGULAMENTO PARA ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO  – Deliberado
atribuir a bolsa de estudo no valor de € 180,00, ao aluno Constantino de Jesus Palma.

CORRECÇÃO AOS PROTOCOLOS CELEBRADOS COM OS AGRUPAMENTOS
DE ESCOLAS PARA FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E MERENDA S AOS
ALUNOS DOS JARDINS DE INFÂNCIA DO CONCELHO – Deliberado aprovar.

PROPOSTA DE APOIO ÀS INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE
SOLIDARIEDADE SOCIAL – Deliberado celebrar protocolos com a Associação Vida
Abundante, Associação Cultural e de Apoio Social de Olhão, Grupo de Bem Fazer “Celeiro
de Amor”, Delegações da Fuzeta, Olhão e Moncarapacho da Cruz Vermelha Portuguesa,
Santa Casa da Misericórdia de Olhão e de Moncarapacho e Sociedade São Vicente Paulo
(Olhão e Quelfes), no sentido de lhes atribuir subsídios para que estas reforcem o apoio que já
prestam às famílias carenciadas do concelho.

FEIRAS DE ARTESANATO NO ALGARVE  – Deliberado suportar o custo da inscrição
dos artesãos, que queiram participar nas feiras de artesanato no Algarve e sejam possuidores
da carta de artesão, não podendo o custo da mesma ultrapassar os € 250,00.

CONCURSO PÚBLICO PARA ADJUDICAÇÃO DE UM ESPAÇO DESTINADO A
PASTELARIA/CAFETARIA NO PARQUE DE ESTACIONAMENTO “D O
LEVANTE” EM OLHÃO - Deliberado aprovar a acta e adjudicar o espaço a Ana Rosa
Tendeiro Negrita Barnabé, pelo valor proposto de € 5.350,00, acrescido de IVA à taxa legal
em vigor.

ATRIBUIÇÃO DE BANCAS NO MERCADO MUNICIPAL DA FUSETA  – Deliberado
aprovar a acta e adjudicar a banca n.º 22 a Silvério Gonçalo Nascimento Primo, pelo valor
proposto de € 1.552,00 ao qual acresce o IVA à taxa legal em vigor.

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

CRUZ VERMELHA PORTUGUESA - NÚCLEO DE OLHÃO - CEDÊNC IA DE
TERRENO – Deliberado ceder à Cruz Vermelha Portuguesa, delegação de Olhão, a título
gratuito, o direito de superfície, de uma parcela de terreno, sita em Quelfes, com a área de
5.332,60 m2, para a construção de um lar de idosos.

PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO A CELEBRAR ENTRE A CÂMARA
MUNICIPAL DE OLHÃO E O INSTITUTO GEOGRÁFICO PORTUGU ÊS –
Deliberado aprovar o referido protocolo, o qual tem por objecto definir e regular a cooperação
a estabelecer entre o referido instituto e a câmara, no que respeita à informatização dos
elementos cadastrais, gráficos e alfanuméricos resultantes das operações de cadastro
geométrico da propriedade rústica das freguesias integrantes do município. A informação
produzida tem em vista a integração dos dados produzidos num sistema de informação que
facilite as operações de actualização de cadastro e a sua utilização pelos respectivos
municípios.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SAÚDE DO ALGARVE  – Deliberado atribuir um
subsídio em género, para fazer face às despesas com a organização da “1.ª Semana do Bebé
do Concelho de Olhão”.

CASA DO POVO DO CONCELHO DE OLHÃO - MONCARAPACHO – PEDIDO DE
SUBSÍDIO E PARECER – Deliberado emitir declaração referindo o compromisso do
Município em comparticipar com o valor de 20% do montante elegível de € 100.000,00, após
aprovação da candidatura à Comissão de Coordenação da Região do Algarve.

CORPO NACIONAL DE ESCUTAS – AGRUPAMENTO 1200 DE QUELFES –
PEDIDO DE SUBSÍDIO E ALTERAÇÃO DO CONTRATO DE COMOD ATO  –
Deliberado proceder à alteração do contrato de comodato e atribuir um subsídio no valor de
20% do valor ilegível da candidatura, no montante máximo de € 20.000,00, destinado a
comparticipar na execução das obras necessárias, a efectivar após aprovação da candidatura.

AMAL – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALGARVE – PEDID O DE
SUBSÍDIO – Deliberado atribuir um subsídio à Casa do Algarve no valor de € 1.875,00, para
que esta usufrua das devidas instalações para prosseguir com os seus objectivos.

GINÁSIO CLUBE OLHANENSE – PEDIDO DE SUBSÍDIO  – Deliberado atribuir um
subsídio no valor de € 4.500,00, para fazer face às despesas com a XX milha urbana de Olhão.

CONSERVATÓRIO DE MÚSICA DE OLHÃO – PEDIDO DE SUBSÍD IO  – Deliberado
atribuir um subsídio no valor de € 1.942,50, para fazer face às despesas com a aquisição de
material didáctico.

MARCHAS POPULARES – ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO  – Deliberado atribuir ao
agrupamento de escolas Professor  Paula Nogueira, Colégio Bernardette de Jesus Romeira,
Clube Oriental de Pechão e Rancho Folclórico da Ria Formosa, um subsídio no valor de €
2.750,00, para fazer face às despesas com a realização das marchas infantis.

MUNICÍPIO DE OLHÃO

8700 – 349 OLHÃO

MARCHAS POPULARES – ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO  – Deliberado atribuir à
Moncarnaval, Associação Cultural de Moncarapacho, Clube Oriental de Pechão, Associação
Cultural Fusetense e Rancho Folclórico da Ria Formosa, um subsídio no valor de € 3.300,00,
para fazer face às despesas com a realização das marchas populares.

AGECAL – ASSOCIAÇÃO DOS GESTORES CULTURAIS DO ALGAR VE –
PEDIDO DE SUBSÍDIO – Deliberado atribuir um subsídio no valor de € 500,00 para a
participação do Município no Seminário “Concepção e Gestão de Infraestruturas Culturais:
Perspectivas para o Algarve”, que terá lugar de 15 a 17 de Abril próximo.

E para constar, se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos
lugares de estilo.

Olhão e sede do Município, aos 20 de Março de 2009

O PRESIDENTE